
  

  

(INAPA) 
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No.038/2022. 

QUE DECLARA DE EXCEPCIÓN EL PROCEDIMIENTO PARA CONTRATACIÓN DE 

PUBLICIDAD. 

EL INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS (INAPA), 
organismo autónomo del Estado dominicano, creado y organizado de conformidad con La ley núm. 5994, 
del 30 de julio de 1962, y sus modificaciones, y su reglamento de aplicación núm. 8955-bis, del 12 de 
diciembre de 1962, con sus oficinas principales establecidas en el edificio Ingeniero Martín A. Veras Felipe, 
ubicado en la calle Guarocuya, casi esquina avenida Núñez de Cáceres, urbanización El Millón, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana; debidamente representado por 
WELLINGTON AMIN ARNAUD BISONÓ, designado director ejecutivo, mediante el artículo 2 del 
Decreto núm. 335-20, del 16 de agosto del 2020, modificado mediante el Decreto núm. 157-21, del 11 de 
marzo del 2021, dominicano, mayor de edad, casado, licenciado, titular de la cédula de identidad y electoral 
núm. 001-0166024-9, domiciliado y residente en esta ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito 
Nacional, capital de la República Dominicana. 

CONSIDERANDO: Que el servicio de agua potable es un servicio público meritorio, de carácter 
estratégico, que está estrechamente relacionado con el derecho fundamental a una vida sana y digna como 
está estipulado en la Constitución de la República Dominicana, Promulgada el 27 de Febrero de 2010, en su 
capítulo 1, sobre los derechos fundamentales, muy especialmente en su artículo 61, numeral 1. 

CONSIDERANDO: Que el derecho al agua potable ha sido reconocido por la Organización de las 
Naciones Unidas, en virtud de que el mismo es esencial para el desarrollo de los pueblos, existiendo además 
una serie de tratados y resoluciones que lo amparan, instrumentos que han sido ratificados por el Estado 
dominicano, quien está en la obligación constitucional de brindar a la población el servicio continuo de agua 
potable. 

CONSIDERANDO: Que conforme al artículo 15 de la Constitución Dominicana, el consumo humano 

del agua tiene prioridad sobre cualquier otro uso, facultad que ha sido delegada por el Poder Legislativo en 
el Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), conforme a la Ley número 5994, 
de fecha primero de agosto del año 1962. 

CONSIDERANDO: Que el INAPA, requiere los servicios, partiendo de la necesidad de impactar de 
manera positiva en la mente de cada ciudadano con el objetivo de que cada usuaria pueda reconocer, cuidar, 
y valorar el recurso de agua, mediante un medio de publicidad a fin de difundir en los diferentes medios de 
comunicación de prensa televisiva, radial, escrita, digital, redes sociales y páginas web los proyectos y 
labores que realiza el INAPA, en todas las zonas del país. 

CONSIDERANDO: Que al promover mediante una comunicación efectiva cada información emanada 
sobre los Servicios de Agua Potable y Saneamiento (APS) y sobre cada servicio que ofrece el INAPA, 
estaremos contribuyendo a la concientización ciudadana, fomentando el conocimiento e incrementando los 
valores de la institución, a través de los medios de comunicación para toda la sociedad y 
competentes a nivel nacional. 

      

  

excepción y no una violación a la ley, a condición de que no se utilicen. como medió,para/vulnerar sus 
principios y se haga uso de los procedimientos establecidos en los reglamentos. 

1 
Calle Guarocuya, Edificio INAPA, Centro Comercial El Millón «Teléfonos: 809-567-1241/49+Fax: 809-363-0537 

Apartado 1503, Santo Domingo, República Dominicana www.inapa.gob.do. 

RNC: 401-00745-2 

INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 

7)



  

En el ejercicio de las disposiciones establecidas en la Ley No.340-06, sobre Compras y Contrataciones 

Públicas; la Ley No.5994 que rige al INAPA y su Reglamento de Aplicación No.8955-Bis; y en virtud 
de las motivaciones expuestas anteriormente, el Comité de Compras y Contrataciones del Instituto 

Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados INAPA, dicta la siguiente Resolución, que declara el 
procedimiento de excepción por exclusividad para publicidad: 

RESUELVE: 

PRIMERO: Aprueba el procedimiento de contratación mediante Proceso de Excepción para 

"Colocación de publicidad institucional durante 06 (seis) meses, en programa televisivo 

transmitido los sábados a las de 10:00 p.m. y los domingos a las 9:00 p.m.". 

SEGUNDO: Para garantizar la mayor transparencia ordena la publicación de la presente Resolución en 

el portal de la institución y el administrado por la Dirección General de Contrataciones Públicas. 

TERCERO: Envía la presente Resolución al Comité de Compras y Contrataciones del Instituto 

Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA)), para el cumplimiento de las disposiciones de 

los literales a y d, del numeral 7 del artículo 4 del Decreto Mo.543-12, del 6 de septiembre de 2012.    

  

    
    

   

     

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito 

los trece (13) días del mes de julio del año dos mil Veintidb 
acional, capital de la República Dominicana, a 

(2022). 

FIRMAS DE LOS MIEMBROSDEL COMITÉ: 

       

e | Su Ñ NW 

AsesorEegál del Comité bras y Contrataciones”, e «rl 
ñ 

  

           
Ing. Christie Violeta Jordan 

Directora de Planificación y D 

Miembro 

    Y. . Francia 
Directora Fi 

“ó


